
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office( primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 115/ 31.03.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: emiterea avizului Consiliului Local al Municipiului Slatina pentru 
desfăşurarea activităţilor de prestări servicii funerare în municipiul Slatina de către 
operatorul de servicii funerare SC Funerare Cristian Clocociov SRL 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa extraordinară 
din data de 31.03.2025. 

Avănd in vedere: 
- cererea nr.126633/28.11.2024 adresată de către prestatorul de servicii funerare SC FUNERARE 

CRISTIAN-CLOCOCIOV SRL cu sediul 1n judeţul Olt, sat Beria de Jos, Comuna Oporelu, strada 
Principală, nr.4-6 prin care solicită eliberarea avizului pentru prestări servicii funerare 1n municipiul 
Slatina, str. Strehareţi nr.141A; 

- referatul de propunere nr.31988/27.03.2025 al Direcţiei Generale Economice — Compartiment 
Autorizaţii; 

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.31989/27.03.2025; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice — Compartiment Autorizaţii nr. 31996 

din 27.03.2025; 
- raport de specialitate nr.31997/27.03.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- prevederile art. 25 - 27 din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi servicii 

funerare; 
- prevederile art. 9 din Normele tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, Inhurnarea, 

incinerarea, transportul, deshumarea şi relnhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, 
precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le indeplinească prestatorii de servicii funerare, 
aprobate prin H.G. nr. 741/2016; 

- prevederile HCL nr.7/30.01.2025 referitoare la aprobarea regulamentului privind acordarea 
avizului Consiliului Local al Municipiului Slatina pentru prestări servicii funerare in municipiul Slatina; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi al comisiei pentru buget-finanţe din cadrul 
Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.b) şi art.129, alin. (14), coroborate cu 
prevederile art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. m-.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se acordă avizul Consiliului Local al municipiului Slatina pentru efectuarea activităţilor 
specifice pentru prestatorul de servicii funerare SC Funerare Cristian Clocociov SRL, cod CAEN 
9630 — Activităţi de pompe funebre şi similare, cu sediul social în satul Beria de Jos, comuna Oporelu, 
str. Principală, nr.4-6, jud. Olt, pentru punctul de lucru din municipiul Slatina, str. Strehareţi, nr.141A. 

Art.2. Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să emită Avizul pentru prestări servicii 
funerare operatorului SC Funerare Cristian Clocociov SRL. 

Art.3. Avizul Consiliului Local al municipiului Slatina poate fi retras 1n cazul în care se constată 
nerespectarea condiţiilor iniţiale care au stat la baza obţinerii avizului. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărki vor fi duse la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, 
Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală Economică. 



Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Institutia Prefectului — judetul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia Generală Economică. 

o jN1. v 

Preşedinte 
POPA E 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


